
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 07/03/2019

OGGETTO: SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI. IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA ELBANA SERVIZI AMBIENTALI SPA



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del  29/03/2018  avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2018-2020 E DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2018-2020”;

Preso atto che il D.M. 25 gennaio 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.28 del 2 febbraio 2019  
ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione anni 2019/20/21 
al 31 marzo 2019;

DATO  ATTO che  sul  territorio  dell’Isola  d’Elba  esiste  un  solo  centro  di 
smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  e  assimilati  sito  in  località  Buraccio  nel 
comune di Porto Azzurro di proprietà dei comuni elbani detenuto direttamente 
o indirettamente e gestito dalla Elbana Servizi Ambientali S.p.A.;

VISTO l’Art. 3 bis del DL 138/2011 convertito in L. 148/2011 e l’Art. 25 c. 1 del 
DL 1/2012 convertito in L. 27/2012;

VISTA la LRT n. 69/2011 ed in particolare gli artt. 30 e 31 di istituzione degli 
Ambiti e delle Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani;

VISTO L’Art. 13 del DL 130/2013 convertito in L. 15/2014;

VISTO L’Art. 14 c. 28 del DL 78/2010 e ss.mm.,

VISTA la LRT n. 77 del 24.12.2013, Art. 68 - Disposizioni in materia di servizio di 
gestione  integrata  dei  rifiuti  e  di  trasporto  pubblico  locale  su  gomma  che 
stabilisce che “per garantire  la  continuità del  servizio di  gestione dei  rifiuti  
urbani…nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  di  affidamento  del  
servizio  al  gestore  unico  da  parte  delle  autorità  per  il  servizio  di  gestione  
integrata  dei  rifiuti  urbani,  di  cui  all’articolo  31  della  L.R.  69/2011  e  della  
Regione Toscana, il servizio è espletato dai soggetti pubblici e privati esercenti,  
a qualsiasi titolo, l’attività di gestione operanti alla data del 31 dicembre 2013,  
sino al subentro del gestore unico.”

ATTESO  che  questo  comune  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n. 
48/2011 ha  aderito  alla  costituzione di  RetiAmbiente  Spa,  approvandone lo 
statuto e avendone sottoscritto e versato quote del capitale sociale;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2015 “Aumento di 
capitale e nuovo statuto di RetiAmbiente Spa – determinazioni” nelle quale si 
stabilisce,  tra  l’altro,  che  nelle  more  della  costituzione  della  società  mista 
pubblico-privato a cui competerà le gestione del ciclo dei RSU nell’ATO Toscana 
Costa, il servizio continuerà ad essere svolto dalle società che attualmente vi 
provvedono  (ESA  spa)  la  quali  risulteranno  partecipate  dagli  enti  locali 
indirettamente, per mezzo di RetiAmbiente Spa.

ATTESO che la RetiAmbiente Spa risulta socio unico della società ESA spa;



VISTO  la  Determinazione  ANAC  n.  10/2010 “Ulteriori  indicazioni  sulla 
tracciabilita’ dei flussi finanziari” 

ATTESO che è in corso la definizione delle modalità di acquisizione del CIG, in 
funzione  dell’assetto  societario  dell’affidatario,  che  verrà  acquisito  nella 
procedura di approvazione del contratto;

ATTESO che il contratto di gestione dei servizi di raccolta e spazzamento, di 
smaltimento e di gestione dell’Ecocentro del Vallone, sottoscritto con ESA S.p.a 
in data 31/08/2018 Rep. n. 2311 è scaduto il 31/12/2018;

DATO  ATTO  che  trattasi  di  servizio  di  pubblica  utilità  che  non  può  essere 
assolutamente sospeso e che la stipula del contratto risulta, a questo punto, un 
mero atto formale in quanto ripetizione del medesimo servizio di cui all’anno 
precedente;

CONSIDERATO che l’ordine di grandezza della spesa relativa alle operazioni di 
smaltimento  degli  R.S.U.  prevista  dal  Piano  Finanziario  2019,  in  corso  di 
approvazione, risulta dell’ordine di € 1.118.479,00 IVA di legge inclusa;

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare quota parte delle risorse a 
copertura del servizio in questione;

ATTESO  che  nelle  more  della  formalizzazione  del  rinnovo  del  contratto  di 
smaltimento, risulta comunque necessario provvedere ad impegnare le risorse 
a copertura del servizio in essere ed alla liquidazione delle relative fatture nei 
termini di legge al fine di non incorrere nell’applicazione di interessi di mora;

CONSIDERATO  che  risulta  altresì  assolutamente  necessario  ed  urgente 
impegnare parte delle risorse in quanto l’esecutività del presente atto formale 
costituisce condizione necessaria per l’acquisizione dei contributi dei Consorzi 
di Filiera come da comunicazione di ESA spa del 25/11/2019;

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  della  Società,  come da Certificato 
DURC,  acquisito agli  atti  dell’ufficio,  prot.  INPS_13139172 del  22/11/2018 in 
corso di validità fino al 22/03/2019;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili  al  momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;



VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

DATO ATTO che la stipula del contratto relativa al servizio in oggetto risulta un 
mero atto formale in quanto, nella sostanza, si va a replicare il medesimo atto 
dell’anno precedente;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in gestione 
provvisoria ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

PRESO ATTO del rispetto dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. in quanto 
trattasi di spesa relativa ad un servizio che per esigenze di igiene pubblica non 
può essere in  alcun modo sospeso anche se in  attesa di  sottoscrizione del 
relativo  contratto  e  che  nel  caso  in  cui  le  relative  fatture  non  fossero 
regolarmente  pagate  grazie  all’assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa 
comporterebbero danni  certi  e gravi  all’Ente quali  il  pagamento di  interessi 
moratori;

ATTESO  che  risulta  quindi  necessario  procedere  senza  ulteriori  indugi 
all’assunzione dello specifico impegno di spesa al fine di non incorrere quindi in 
richieste risarcitorie da parte del gestore;

D E T E R M I N A

1. DI IMPEGNARE a favore della ditta E.S.A. ELBANA SERVIZI AMBIENTALI S.p.A. (P.IVA 
01158960490) la somma di € 700.000,00 IVA di legge inclusa con imputazione sul 
Codice di Bilancio 09/03/1030215/005 Capitolo 109050310500 annualità 2019 del 
Bilancio 2018/2020, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed 
esigibile nell’anno in corso, dando atto che lo stanziamento in oggetto è presente 
anche nella bozza di bilancio 2019/20/21 approvato dalla G.C.;

2. DI RIMANDARE a successivo atto l’impegno a copertura della previsione di spesa per 
l’esercizio 2019 contenuta nel Piano Economico e Finanziario 2019 in fase di appro-
vazione;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contrasta con le disposizioni di cui 
all’Art. 163 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000, in quanto trattasi di spesa per servizio 
continuativo obbligatorio e regolato da contratto del cui mancato adempimento ne 
deriverebbero danni patrimoniali certi e gravi a danno dell’ente;

4. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


